雲林縣中醫師公會   函

會址：斗六市雲林路2段211號6樓之10.11

電話：(05)5354088

傳真：(05)5332336

E-mail：ylcm@seed.net.tw

聯絡人：江佩容

受文者：本會會員

發文日期：中華民國 110年 5月 6日

發文字號：(110)雲縣中醫中字第 028號

附  件：乙件

主旨：檢送中醫全聯會第 11 屆第 7 次理事監事聯席會議紀錄 1 份，

請 查照。

說明：依據中華民國中醫師公會全國聯合會 110 年 4 月 23 日(110)

全聯醫總富字第 1121 號函辦理。

〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
裝
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
訂
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
線
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃
〃

中 華 民 國 中 醫 師 公 會 全 國 聯 合 會

第 1 1 屆 第 7 次 理 監 事 聯 席 會 議 紀 錄
時間：民國 110年 4月 18日（星期日）下午 2時整

地點：本會會議廳(新北市板橋區民生路一段 33號 11樓之 3)

主席：柯理事長富揚

出席理事：柯富揚、張廷堅、施純全、陳憲法、陳潮宗、張景堯、彭堅陶、楊啟聖、

王清曉、張繼憲、吳清源、徐煥權、陳志芳、曹永昌、林源泉、邵秉家、

劉德才、洪啟超、王姿涼、廖奎鈞、李如英、林文信、呂祐吉、曹榮穎、

邱國華、蔡淑貞、張瑞麟、林義王、邱振城、郭朝源、黃中一、張瑞璋、

黃俊傑

出席監事：蔡宗憙、詹永兆、陳俊明、莊鶴麟、陳俊龍、陳曉鈞、侯俊華

請假理事：高國欽、李  麥

請假監事：吳福枝、蔡全德

列席人員：

新境界文教基金會副董事長      洪耀福

民進黨中央黨部社會運動部主任  楊皓茹

本會顧問：翁坤炎

本會各團體會員公會理事長：黃建榮、陳建霖、詹益能、黃澤宏、何紹彰、徐昌基、

黃科峯、鄭鈞獻、黃坤山、戴志龍、張原彰、彭德桂、

楊志中、陳三元、郭世芳、蘇守毅、盤志瑋、陳啟禎、

陳又新、黃輝榮、李元齡、林峻生(吳清源代)

本會各委員會主任委員：顧明津、林源泉、黃上邦

各縣市中醫師公會會員：林衍志、翁銘佑

本會秘書處：蔡三郎、陳博淵、蔡春美、王逸年、宋美慈、陳佩汶、賴宛而、李  敬

壹、 主席報告(略)

貳、 介紹來賓(略)

參、 確認第 11屆第 6次理監事聯席會議紀錄：洽悉。

肆、 上次會議決議辦理情形：洽悉。

伍、 報告事項：洽悉。

陸、 提案討論：

第一案

提案單位：本會

案由：請審查 110 年度 1 月至 3 月經費收支、繼續教育基金、權益基金收支乙案。

決議：通過。

第二案

提案單位：新北市中醫師公會

案由：建請中華民國中醫師公會全國聯合會慶祝第 92屆國醫節慶祝大會暨中醫藥

成果展由本會承辦。

說明：

一、本會於 101年、105年、108年皆承辦中醫師全聯會國醫節慶祝活動，參會

國內人數皆逾千人，且於國際傳統醫學界展現我國優秀成果，極受好評。111

年 3月 13日第 92屆國醫節慶祝大會建議由新北市中醫師公會承辦。

二、依據本會 110年 3月 28日第 4屆第 4次理監事聯席會議決議辦理。

決議：通過。

第三案

提案單位：會務發展委員會黃科峯主任委員

案由：為完善會務發展委員會組織，擬請各縣市推薦 1-2名委員參與，提請討論。

說明：

一、全聯會會務繁瑣，為妥善整合規劃會務運作體系，建議由各縣市公會推薦參

與委員一起組成會務發展委員會。

二、一些議題，包括「中藥調劑制度」、「中醫醫事輔助人員」、「中醫現代發展」、

「中醫藥品質」、「中醫專科醫師制度」..等，雖都已規劃進行中，本委員會

擬將由各縣市公會委員參與助力，除具有各地方的代表性外，並將協助擬定

相關意見及廣徵建言。

決議：通過，行文至各縣市公會推薦參與委員。

第四案

提案單位：李如英理事、會務發展委員會黃科峯主任委員

案由：建請中醫師公會全聯會召開「建構中醫精準醫療 AI大數據」座談會。

說明：

一、依據中醫藥發展法第十七條 -- 中央主管機關應就中醫藥基礎研究、應用研

究與臨床及實證研究，建置國家中醫藥知識庫，進行資料蒐集及分析。第十

八條 -- 政府應整合產官學之研究及臨床試驗資源，提升中醫藥實證基礎，

鼓勵產學合作，促進中醫藥創新及研究發展。

二、國家衛生研究院已積極投入精準醫療的前瞻研究，並協助衛福部建構「建構

精準健康照護體系」構想，亦獲得行政院支持，並由科技部及科技會報辦公

室共同規劃「台灣精準健康戰略產業發展方案」等，陳時中部長表示衛福部

將化被動為 主動，射出「精準醫療、智慧健康、健保策略」等三支箭，建

構 2030年全人精準健康照護體系。2019國家級人體生物資料庫(Biobank)

整合平台啟用，2021擬定健康大數據永續平台計畫。

三、中醫診斷有四診資料，可透過現代科技達到量化、雲端化，透過 AI大數據

分析，建立中醫精準醫療，因此不應缺席此領域並應積極參與提出可行方案。

四、一些議題，包括「中藥調劑制度」、「中醫醫事輔助人員」、「中醫現代發展」、

「中醫藥品質」、「中醫專科醫師制度」..等，雖都已規劃進行中，本委員會

擬將由各縣市公會委員參與助力，除具有各地方的代表性外，並將協助擬定

相關意見及廣徵建言。

辦法：

一、全聯會可當起領頭羊，整合目前相關技術，舉辦座談會，邀請產官學代表，

意見溝通交流，凝聚共識。

二、產業界可邀請脈波診斷儀、經絡能量檢測儀、能量醫學檢測儀…等相關廠商

參與，官方邀請衛福部國家中醫藥研究所、中醫藥司參與，並邀請相關研究

學者參與。
決議：通過，提中醫藥司溝通平台討論並編列相關預算。

第五案

提案單位：李如英理事、會務發展委員會黃科峯主任委員

案由：為深耕中醫發展，建請中醫師公會全聯會主導建構「學生學習歷程檔案」與

中醫相關的課程制度。

說明：
一、108課綱的主要目的是希望孩子可以適性發展、多元學習，而學習歷程檔案

就是記錄學生學習的過程，包括在國高中參加過什麼社團、幹部、參加過什

麼競賽等，這些都列入到學習歷程檔案裡面。

二、目前許多學校的學習歷程與中醫藥相關的課程設計，目前多由非合格的中醫

師擔任師資參與學生學習歷程的建立，為導正視聽，應由中醫全聯會主導「學

生學習歷程檔案」與中醫相關的課程制度。

辦法：
一、建議全聯會成立一個專責小組統籌辦理。

二、將來全聯會網站下能設立一個專區提供相關資訊（包括課程內容、師資、地

點、以及課程時間等等）。

三、建議建立一套專業的教材提供各階段使用（國小、國中、高中等），雖然學

習歷程目前只在高中生大學實施，實際上可以做成各階段都適用的學習教

材，讓各個學習階段的學生都可以參與，提高中醫的能見度。初期當然可以

先設定在高中生大學部分。

四、最後要能提供相關的學習歷程檔案資料（簡章、學習成果、影音記錄等等）

供學生上傳。

五、課程的參與需要各縣市公會協助人力支援。

決議：

一、 通過，成立專責小組。

二、 專責小組召集人曹榮穎，副召集人李如英。

第六案

提案單位：本會

案由：關於第 11屆第 8次理監事會聯席會議時間地點，提請討論。

說明：時間：110年 7月 18日。

      地點：未訂

決議：通過；時間：110年 7月 18日。地點：新北市。

柒、 臨時動議
第一案

提案人:施純全副理事長

案由：中華民國消費者文教基金會提案擬邀請本會合作辦理中醫議題之相關論壇，

提請討論。

說明：

一、中華民國消費者文教基金會已與本會合作發行中醫藥專刊，擬於近日出刊。

二、中華民國消費者文教基金會於今年接受本會委託針對中醫醫療院所病患送檢

藥品進行檢驗，以消除病患疑慮。

三、107年 8月本會曾與消基會辦理當代藥品安全論壇，由本會與相關友會共同

贊助相關經費。

決議：通過，歡迎各公會贊助。

第二案

提案人：徐煥權理事

案由：關於中醫調劑問題，全聯會應如何因應乙案，提請討論。

決議：建構符合中醫實務需求暨維護民眾權益的專責中藥調劑人員制度。

捌、散會 (18:00整)